

证券代码：002988

证券简称：豪美新材

公告编号：2020-028

广东豪美新材股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

| 未亲自出席董事姓名 | 未亲自出席董事职务 | 未亲自出席会议原因 | 被委托人姓名 |
|-----------|-----------|-----------|--------|
|-----------|-----------|-----------|--------|

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

| | | | |
|----------|--------------------------|--------------------------|--------|
| 股票简称 | 豪美新材 | 股票代码 | 002988 |
| 股票上市交易所 | 深圳证券交易所 | | |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书 | 证券事务代表 | |
| 姓名 | 刘光芒 | 张恩武 | |
| 办公地址 | 广东省清远市高新技术产业开发区泰基工业城 1 号 | 广东省清远市高新技术产业开发区泰基工业城 1 号 | |
| 电话 | 0763-3699509 | 0763-3699509 | |
| 电子信箱 | haomei-db@haomei-alu.com | haomei-db@haomei-alu.com | |

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

| | 本报告期 | 上年同期 | 本报告期比上年同期增减 |
|---------------------------|------------------|------------------|-------------|
| 营业收入（元） | 1,372,670,779.40 | 1,372,718,412.15 | 0.00% |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | 48,141,100.98 | 97,862,343.51 | -50.81% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 43,556,525.19 | 49,322,495.31 | -11.69% |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | -109,504,307.39 | 47,119,727.87 | -332.40% |
| 基本每股收益（元/股） | 0.210 | 0.560 | -62.50% |

| | | | |
|------------------|------------------|------------------|--------------|
| 稀释每股收益（元/股） | 0.210 | 0.560 | -62.50% |
| 加权平均净资产收益率 | 2.77% | 7.54% | -4.77% |
| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元） | 3,667,749,179.18 | 2,928,288,939.42 | 25.25% |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 2,056,768,250.79 | 1,417,855,506.24 | 45.06% |

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

| 报告期末普通股股东总数 | 35,637 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0 | | | |
|------------------------|--|-----------------------|------------|--------------|---------|----|
| 前 10 名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 | |
| | | | | | 股份状态 | 数量 |
| 清远市豪美投资控股集团有限公司 | 境内非国有法人 | 37.77% | 87,928,500 | 87,928,500 | | |
| 南金贸易公司 | 境外法人 | 25.22% | 58,707,000 | 58,707,000 | | |
| 清远市合力富投资企业（有限合伙） | 境内非国有法人 | 3.52% | 8,184,000 | 8,184,000 | | |
| 横琴恒裕联创投资中心（有限合伙） | 境内非国有法人 | 1.87% | 4,344,049 | 4,344,049 | | |
| 柳州盛东投资中心（有限合伙） | 境内非国有法人 | 1.87% | 4,343,000 | 4,343,000 | | |
| 广东粤科纵横融通创业投资合伙企业（有限合伙） | 境内非国有法人 | 1.57% | 3,649,000 | 3,649,000 | | |
| 江西恒茂资产管理有限责任公司 | 境内非国有法人 | 1.31% | 3,052,500 | 3,052,500 | | |
| 清远市泰禾投资咨询有限责任公司 | 境内非国有法人 | 0.82% | 1,915,141 | 1,915,141 | | |
| 广东粤科泓润创业投资有限公司 | 境内非国有法人 | 0.67% | 1,563,858 | 1,563,858 | | |
| 汇天泽投资有限公司 | 境内非国有法人 | 0.37% | 868,810 | 868,810 | | |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 前十大股东中，清远市豪美投资控股集团有限公司、南金贸易公司、清远市泰禾投资咨询有限责任公司互为关联方，为公司实际控制人董卫峰、董卫东、李雪琴控制的企业；柳州盛东投资中心（有限合伙）、广东粤科纵横融通创业投资合伙企业（有限合伙）、广东粤科泓润创业投资有限公司的基金管理人同为广东粤科金融集团有限公司的关联企业。 | | | | | |
| 参与融资融券业务股东情况说明（如有） | 无 | | | | | |

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

受新冠肺炎疫情影响，2020年上半年，全球经济陷入严重的衰退，投资和消费大幅下滑；国内经济增速亦受到较大影响，上半年国内生产总值同比下降1.6%，其中一季度同比下降6.8%，二季度同比增长3.2%。随着国内疫情逐步得到控制，二季度房地产投资、汽车产销量等指标逐步回暖；1-6月国内固定资产投资同比下降3.1%，降幅比1-5月收窄3.2个百分点；房地产开发投资完成额增速由1-5月的-3%上升至1-6月的1.9%；上半年，国内汽车产量996.9万辆，同比下降16.5%，降幅较1-5月收窄7.1个百分点。

面对疫情对国内外经营环境影响，公司围绕年度经营计划，采取积极措施有效应对市场变化，尽可能降低疫情对公司的影响。2020年上半年，公司实现销售收入13.73亿元，与去年同期基本持平；净利润4814.11万元，同比下降50.81%（净利润下滑主要是因为去年同期处置科建投资股权产生5047.7万元投资收益）；因包括研发费用等期间费用增加，上半年扣除非经常性损益的净利润4355.65万元，同比下降11.69%。

2020年上半年，公司主要工作开展情况如下：

1、积极复工复产，减轻新冠肺炎疫情带来的影响

疫情期间，公司按照国家及地方政府的指令和要求，积极做好疫情防控和复工复产工作，努力减轻疫情给公司带来的不良影响。上半年，公司铝型材产量7.29万吨，比去年同期增长6.58%；销量7.17万吨，比去年同期增长6.82%，公司二季度经营情况已恢复正常。

2、加大研发力度，积极推进产品技术创新

报告期，公司持续完善研发与创新管理机制，继续加大在铝合金新型材料、汽车轻量化材料与部件、节能系统门窗等领域的研发与创新力度。上半年，公司共投入研发费用4886.57万元，同比增长19.47%，占营业收入的3.56%。截至报告期末，公司及子公司拥有专利513项，其中发明专利21项、实用新型专利194项、外观设计专利298项。报告期，公司通过在新产品、新工艺、新技术、新材料等方面的持续开发与创新，得到了社会各界认可。

3、开展精细化管理，提高生产效率

公司持续推进管理精细化，加强对内部各项费用支出和生产成本的控制，减少低效运营支出；通过工艺改进、技术革新以及自动化设备等方式降低成本、提高效率。在生产制造系统持续推进精益生产模式，进行流程梳理和岗位优化配置，鼓励员工开展合理化建议，不断降低成本、提高生产效率。

4、完善公司治理体系建设

报告期内，公司严格按照《公司法》、《证券法》及证监会、深圳证券交易所对上市公司的监管的相关法律、法规和有关规定的要求，不断完善公司法人治理结构，健全内部控制体系，重点投入资源以提升公司治理能力，尤其是董监高履职能力的建设。

报告期内，公司通过网上路演、互动易、投资者咨询电话专线、专用邮箱等方式与投资者进行沟通交流，加深投资者对公司的了解，强化投资者关系管理。2020年5月6日公司在全景网举办首次公开发行股票并在中小板上市网上路演，就投资者关注的问题进行了认真解答。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。